
COMUNE DI LOZZO ATESTINO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 128
del 08-04-2021

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 44

Oggetto:ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO TRIENNALE DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TESSARI LUCINDO
DI ARCOLE (VR). IMPEGNO DI SPESA CIG ZCF306F3F4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30.01.2020 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 18.02.2021 con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2021 ed assegnate le risorse  ai
responsabili della gestione;

PREMESSO:
che nell’ambito del programma di gestione e manutenzione del patrimonio comunale, questo-
servizio provvede all’esecuzione ed al mantenimento in efficienza dei propri fabbricati e delle
proprie infrastrutture;
che nell’ambito della viabilità comunale e degli altri spazi pubblici, nonché degli impianti e-
sottostrutture stradali di competenza comunale è spesso necessario effettuare tempestivamente
interventi puntuali di manutenzione ordinaria e straordinaria non programmabili;
che tale attività non può essere svolta con le risorse interne all’ente, in quanto trattasi di lavorazioni-
che richiedono mezzi d’opera ed attrezzature particolari, oltre ad elevata specializzazione degli
operatori;

RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n. 6 (NRG 39) del 01.02.2021 con la quale si
disponeva di indire una procedura telematica semplificata sulla piattaforma MePA di Consip ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 come modificato con la legge
n. 120/2020, mediante richiesta di offerta (RDO) a quattro operatori economici precedentemente
sorteggiati ed abilitati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla categoria
“Lavori di manutenzione – Stradali, ferroviarie, marittime”  e di affidare l’appalto in ragione del
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 08-04-2021



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

VISTO il verbale sintetico della procedura di acquisizione di preventivi tramite RDO n. 2738038 su
MePA in data 18.02.2021, agli atti dell’ufficio tecnico comunale, dal quale risulta che la Ditta
TESSARI LUCINDO con sede a Arcole (VR) si è aggiudicata l’appalto con il ribasso percentuale
pari al 12,30%, sull’elenco dei prezzi unitari;

RITENUTA l’offerta congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione,
nonché alle caratteristiche tecniche del servizio in oggetto e pertanto di approvare la procedura di
affidamento di cui trattasi;

DATO ATTO
che l’impresa ha prodotto il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), contenente le-
dichiarazioni in ordine ai requisiti di capacità tecnica ed economica dell’impresa stessa nonché
in relazione ai motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
che l’impresa è iscritta regolarmente al registro imprese della Camera di Commercio Industria-
Artigianato e Agricoltura di Verona Numero REA VR-205240;
che dalla consultazione telematica dalla piattaforma di infocamere verifichepa a carico-
dell’impresa non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;
che dalla consultazione del sito dell’ANAC alla sezione annotazioni riservate sugli operatori-
economici a carico della ditta Tessari Lucindo non risultano annotazioni;

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 secondo cui
l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP,
qualora il ritardo dipenda da questo;

DATO ATTO
che sono state attivate le procedure di accertamento del possesso in capo all’impresa-
aggiudicataria dei requisiti di carattere generale e  dell’assenza di cause di esclusione di cui
all’art.80 del D.Lgs n. 50/2016;
che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata all’esito positivo della verifica della-
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs.
50/2016, nonché alla sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, ai
sensi dell’art. 32, comma 7, del citato D.Lgs. 50/2016;

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa mediante consultazione telematica dello
sportello unico previdenziale (Numero Protocollo INAIL_26221188 Data richiesta 18/02/2021
Scadenza validità 18/06/2021);

PRECISATO che in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020,
codesta stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del
D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO per le ragioni espresse, di affidare l’appalto di manutenzione ordinaria e straordinaria
delle strade comunali, mediante accordo quadro, alla Ditta Tessari Lucindo con sede a Arcole (VR)
in via Belvedere n.36 c.f. TSSLND59P02A374B p.IVA 01752590230 che ha offerto un ribasso del
12,30% sull’elenco dei prezzi unitari e di procedere alla stipula del contratto;

PRECISATO altresì che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di
preventivo e nel Capitolato speciale d’appalto e che il contratto di affidamento dell’appalto in
oggetto sarà stipulato in modalità telematica mediante la piattaforma MePA;

VISTI:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 08-04-2021



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e-
ss.mm.ii.;
la legge n.120/2020;-
il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.;-
il D.P.R. n. 207/2010 per quanto non abrogato;-

ACCERTATA la propria competenza in forza del Decreto sindacale n. 8 del 29.06.2020 di nomina
del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Sviluppo Territoriale;

DETERMINA

di approvare il verbale sintetico della procedura RDO n. 2738038 del 18.02.2021 agli atti1)
dell’ufficio tecnico comunale;

di aggiudicare l’accordo quadro del servizio triennale di manutenzione delle strade comunali2)
alla alla Ditta Tessari Lucindo con sede a Arcole (VR) in via Belvedere n.36 c.f.
TSSLND59P02A374B p.IVA 01752590230 per l’importo complessivo dell’intero triennio di €
39.999,00 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 1.200,00 IVA esclusa;

di impegnare a favore della ditta sopra citata la spesa per il servizio di cui trattasti per la durata3)
contrattuale come dal prospetto seguente:

Annualità
esercizio

Capitolo Importo IVA
compresa

2021 7336 € 16.266.26
2022 7336 € 16.266.26
2023 7336 € 16.266.26

di dare atto che il CIG dell’intervento è: ZCF306F3F4;4)

di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche5)
del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del citato D.Lgs. 50/2016;

di dare atto, quindi, che l’aggiudicazione avviene con riserva di decadenza dai benefici e di6)
revoca, ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. 445/2000 ed ai sensi dell’art. 11 del D.P.R. 252/1998, nel
caso emergano, anche successivamente, dichiarazioni non veritiere;

di dare atto che il contratto si intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il7)
documento di stipula firmato digitalmente verrà caricato sul portale del M.E.P.A. (art. 52 delle
regole del Sistema di e.procurement);

di dare inoltre atto:8)
che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento-
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato
alle commesse pubbliche;
che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37,-
c. 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2  del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni
della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Lozzo Atestino;
dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal piano triennale della corruzione;-
della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del comma 1- dell’art.147 bis –-
del D. Legislativo n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 08-04-2021



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

che ai fini della presentazione della fattura elettronica il codice univoco dell’ufficio-
preposto alla ricezione è: UFPGQ0

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio informatico del9)
Comune di Lozzo Atestino per giorni 15 consecutivi;

di procedere alla pubblicazione dei dati connessi al presente provvedimento sul sito web;10)

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
F.to Rinaldo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 08-04-2021



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 128 del 08-04-2021

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 44

Oggetto: ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO TRIENNALE DI
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TESSARI LUCINDO
DI ARCOLE (VR). IMPEGNO DI SPESA CIG ZCF306F3F4

CIG ZCF306F3F4
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 09-04-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   161 del 09-04-2021 a Competenza   CIG ZCF306F3F4

5° livello 10.05-1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Capitolo       7336 / Articolo
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI SERVIZI

Causale ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO TRIENNALE DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA
STRADE COMUNALI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA TESSARI LUCINDO DI ARCOLE (VR). IMPEGNO DI
SPESA CIG ZCF306F3F4

Importo 2021 Euro 16.266,26

Importo  2022 Euro 16.266,26

Importo  2023 Euro 16.266,26

*******

Il Responsabile
F.to  Munari Emanuele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 128 del 08-04-2021


